
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011100025

25

Nº 6, segunda-feira, 11 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
U R BA N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 865698/2018.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE GROAIRAS, CNPJ nº 07598709000180.
Alteração do valor total do convênio, com a redução dos valores do repasse da União e da
Contrapartida. Valor Total: R$ -20.485,40, Valor de Contrapartida: R$ -30,68, Vigência:
19/10/2018 a 31/12/2020. Data de Assinatura: 18/10/2018. Signatários: Concedente:
TIAGO PONTES QUEIROZ, CPF nº 03893257403, Convenente: FRANCISCO UELITON MARTINS
VASCONCELOS, CPF nº 487.621.137-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 890383/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE TRAMANDAI, CNPJ nº 88771001000180.
Alteração do valor total do convênio, com a redução dos valores do repasse da União e da
Contrapartida. Valor Total: R$ -17.175,33, Valor de Contrapartida: R$ -1.134,10, Vigência:
15/01/2020 a 08/07/2021. Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente:
SANDRA MARIA SANTOS HOLANDA, CPF nº 02793526460, Convenente: LUIZ CARLOS
GAUTO DA SILVA, CPF nº 253.999.930-15.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
AVISO DE ADIAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 530013

Nº Processo: 59000025393201948 . Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 02/10/2020, .Entrega das Propostas: a partir de 02/10/2020, às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/01/2021, às 15h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Execução de obras complementares e recuperação
das obras civis, instalações e equipamentos elétricos e mecânicos, incluindo fornecimento,
montagem, testes e comissionamento do sistema adutor do trecho V Eixo Leste, do Projeto
de Integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional
PISF

ANTONIO LUITGARDS MOURA
Presidente da Cpl

(SIDEC - 08/01/2021) 530013-00001-2020NE800062

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

DNOCS-47/2020 Espécie: Ata de Registro de Preços para a eventual aquisição de bombas,
caminhões escavadeiras hidráulicas, motoniveladoras, reboques, retroescavadeiras tratores
e equipamentos agrícola, especificados nos 13 itens constantes da planilha do Termo de
Referência, anexo I do Edital de Pregão nº 005/2020-CEST/CE-L, que é parte integrante
desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
(Processo nº 59402.002009/2020-27; Contratada: Antonio Roberto Barreto Matos-ME,
CNPJ 11.629.012/0001-04; Validade: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura
e publicação no Diário Oficial da União; Valor Total: R$ 68.400,00; Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e suas alterações, no Decreto nº 7.892/2013; Data da Assinatura: 30/12/2020;
Assinam: Coordenador Estadual do DNOCS no Ceará - CEST/CE, Antonio José Porto Mota e
o Representante da Contratada, Antonio Roberto Barreto Matos.

DNOCS-48/2020 Espécie: Ata de Registro de Preços para a eventual aquisição de bombas,
caminhões escavadeiras hidráulicas, motoniveladoras, reboques, retroescavadeiras tratores
e equipamentos agrícola, especificados nos 13 itens constantes da planilha do Termo de
Referência, anexo I do Edital de Pregão nº 005/2020-CEST/CE-L, que é parte integrante
desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
(Processo nº 59402.002009/2020-27; Contratada: R.M MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA,-EPP CNPJ 00.118.689/0001-53; Validade: 12 (doze) meses, contados a partir de sua
assinatura e publicação no Diário Oficial da União; Valor Total: R$ 29.600,00; Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no Decreto nº 7.892/2013; Data da Assinatura:
30/12/2020; Assinam: Coordenador Estadual do DNOCS no Ceará - CEST/CE, Antonio José
Porto Mota e o Representante da Contratada, Carlos Roberto Barbosa de Miranda.

DNOCS-49/2020 Espécie: Ata de Registro de Preços para a eventual aquisição de bombas,
caminhões escavadeiras hidráulicas, motoniveladoras, reboques, retroescavadeiras tratores
e equipamentos agrícola, especificados nos 13 itens constantes da planilha do Termo de
Referência, anexo I do Edital de Pregão nº 005/2020-CEST/CE-L, que é parte integrante
desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
(Processo nº 59402.002009/2020-27; Contratada: GLOBALCENTER MRCANTIL EIRELI, CNPJ
02.330.299/0001-78; Validade: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura e
publicação no Diário Oficial da União; Valor Total: R$ 681.900,00; Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações, no Decreto nº 7.892/2013; Data da Assinatura: 30/12/2020;
Assinam: Coordenador Estadual do DNOCS no Ceará - CEST/CE, Antonio José Porto Mota e
o Antonio José Porto Mota e o Representante da Contratada, Herbert Rafael Lacerda
Neco.

DNOCS-50/2020 Espécie: Ata de Registro de Preços para a eventual aquisição de bombas,
caminhões escavadeiras hidráulicas, motoniveladoras, reboques, retroescavadeiras tratores
e equipamentos agrícola, especificados nos 13 itens constantes da planilha do Termo de
Referência, anexo I do Edital de Pregão nº 005/2020-CEST/CE-L, que é parte integrante
desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
(Processo nº 59402.002009/2020-27; Contratada: SOTREQ S/A, CNPJ 34.151.100/0041-28;
Validade: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura e publicação no Diário
Oficial da União; Valor Total: R$ 2.460.000,000; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, no Decreto nº 7.892/2013; Data da Assinatura: 30/12/2020; Assinam:
Coordenador Estadual do DNOCS no Ceará - CEST/CE, Antonio José Porto Mota e o
Representante da Contratada, Rodrigo Prado Millen.

DNOCS-51/2020 Espécie: Ata de Registro de Preços para a eventual aquisição de bombas,
caminhões escavadeiras hidráulicas, motoniveladoras, reboques, retroescavadeiras tratores
e equipamentos agrícola, especificados nos 13 itens constantes da planilha do Termo de
Referência, anexo I do Edital de Pregão nº 005/2020-CEST/CE-L, que é parte integrante
desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
(Processo nº 59402.002009/2020-27; Contratada: MARES SERVIÇOS E COMERCIO DE EQUIP
EIRELI, CNPJ 19.061.289/0000-87; Validade: 12 (doze) meses, contados a partir de sua
assinatura; Valor Total: R$ 1.438.500,00; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, no Decreto nº 7.892/2013; Data da Assinatura: 30/12/2020; Assinam:
Coordenador Estadual do DNOCS no Ceará - CEST/CE, Antonio José Porto Mota e o
Representante da Contratada, Humberto Sávio Martins.

DNOCS-52/2020 Espécie: Ata de Registro de Preços para a eventual aquisição de bombas,
caminhões escavadeiras hidráulicas, motoniveladoras, reboques, retroescavadeiras tratores
e equipamentos agrícola, especificados nos 13 itens constantes da planilha do Termo de
Referência, anexo I do Edital de Pregão nº 005/2020-CEST/CE-L, que é parte integrante
desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

(Processo nº 59402.002009/2020-27; Contratada: KOHLER IMPLEMENTOS AGRICO L A S
EIRELLI, CNPJ 92.264.472/0001-70; Validade: 12 (doze) meses, contados a partir de sua
assinatura; Valor Total: R$ 1.697.500,00; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, no Decreto nº 7.892/2013; Data da Assinatura: 30/12/2020; Assinam:
Coordenador Estadual do DNOCS no Ceará - CEST/CE, Antonio José Porto Mota e o
Representante da Contratada, Vinicius Alalan de Carvalho.

DNOCS-53/2020 Espécie: Ata de Registro de Preços para a eventual aquisição de bombas,
caminhões escavadeiras hidráulicas, motoniveladoras, reboques, retroescavadeiras tratores
e equipamentos agrícola, especificados nos 13 itens constantes da planilha do Termo de
Referência, anexo I do Edital de Pregão nº 005/2020-CEST/CE-L, que é parte integrante
desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
(Processo nº 59402.002009/2020-27; Contratada: XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA, CNPJ
14.707.364/0001-10; Validade: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura; Valor
Total: R$ 23.062.500,00; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no Decreto
nº 7.892/2013; Data da Assinatura: 30/12/2020; Assinam: Coordenador Estadual do DNOCS
no Ceará - CEST/CE, Antonio José Porto Mota e o Representante da Contratada, Tian
Dong.

DNOCS-54/2020 Espécie: Ata de Registro de Preços para a eventual aquisição de bombas,
caminhões escavadeiras hidráulicas, motoniveladoras, reboques, retroescavadeiras tratores
e equipamentos agrícola, especificados nos 13 itens constantes da planilha do Termo de
Referência, anexo I do Edital de Pregão nº 005/2020-CEST/CE-L, que é parte integrante
desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
(Processo nº 59402.002009/2020-27; Contratada: FREITAS COMERCIAL AGRÍCOLA EIRELI -
EPP, CNPJ 27.883.350/0001-08; Validade: 12 (doze) meses, contados a partir de sua
assinatura; Valor Total: R$ 690.000,00; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, no Decreto nº 7.892/2013; Data da Assinatura: 30/12/2020; Assinam:
Coordenador Estadual do DNOCS no Ceará - CEST/CE, Antonio José Porto Mota e o
Representante da Contratada, Tauana de Freitas.

DNOCS-55/2020 Espécie: Ata de Registro de Preços para a eventual aquisição de bombas,
caminhões escavadeiras hidráulicas, motoniveladoras, reboques, retroescavadeiras tratores
e equipamentos agrícola, especificados nos 13 itens constantes da planilha do Termo de
Referência, anexo I do Edital de Pregão nº 005/2020-CEST/CE-L, que é parte integrante
desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
(Processo nº 59402.002009/2020-27; Contratada: ELO COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS
LTDA, CNPJ 18.166.571/0001-66; Validade: 12 (doze) meses, contados a partir de sua
assinatura; Valor Total: R$ 479.918,80; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, no Decreto nº 7.892/2013; Data da Assinatura: 30/12/2020; Assinam:
Coordenador Estadual do DNOCS no Ceará - CEST/CE, Antonio José Porto Mota e o
Representante da Contratada, Lucas Félix Monteiro dos Santos.

DNOCS-56/2020 Espécie: Ata de Registro de Preços para a eventual aquisição de bombas,
caminhões escavadeiras hidráulicas, motoniveladoras, reboques, retroescavadeiras tratores
e equipamentos agrícola, especificados nos 13 itens constantes da planilha do Termo de
Referência, anexo I do Edital de Pregão nº 005/2020-CEST/CE-L, que é parte integrante
desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
(Processo nº 59402.002009/2020-27; Contratada: MANJATO TRATORES LTDA, CNPJ
00.492.308/0001-00; Validade: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura; Valor
Total: R$ 473.000,00; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no Decreto nº
7.892/2013; Data da Assinatura: 30/12/2020; Assinam: Coordenador Estadual do DNOCS no
Ceará - CEST/CE, Antonio José Porto Mota e o Representante da Contratada,Luiz Augusto
Manjabosco .

DNOCS-57/2020 Espécie: Ata de Registro de Preços para a eventual aquisição de bombas,
caminhões escavadeiras hidráulicas, motoniveladoras, reboques, retroescavadeiras tratores
e equipamentos agrícola, especificados nos 13 itens constantes da planilha do Termo de
Referência, anexo I do Edital de Pregão nº 005/2020-CEST/CE-L, que é parte integrante
desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
(Processo nº 59402.002009/2020-27; Contratada: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE
MAQUINAS LTDA, CNPJ 08.263.434/0001-96; Validade: 12 (doze) meses, contados a partir
de sua assinatura; Valor Total: R$ 7.896.000,00; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, no Decreto nº 7.892/2013; Data da Assinatura: 30/12/2020; Assinam:
Coordenador Estadual do DNOCS no Ceará - CEST/CE, Antonio José Porto Mota e o
Representante da Contratada, Gilberto Saitorg .

DNOCS-58/2020 Espécie: Ata de Registro de Preços para a eventual aquisição de bombas,
caminhões escavadeiras hidráulicas, motoniveladoras, reboques, retroescavadeiras tratores
e equipamentos agrícola, especificados nos 13 itens constantes da planilha do Termo de
Referência, anexo I do Edital de Pregão nº 005/2020-CEST/CE-L, que é parte integrante
desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
(Processo nº 59402.002009/2020-27; Contratada: CEQUIP IMPORTAÇÃO E COMERCIO LTDA,
CNPJ 07.327.166/0001-66; Validade: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura;
Valor Total: R$ 11.200.000,00; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no
Decreto nº 7.892/2013; Data da Assinatura: 30/12/2020; Assinam: Coordenador Estadual
do DNOCS no Ceará - CEST/CE, Antonio José Porto Mota e o Representante da Contratada,
Francisco Fernandes Fiúza de Carvalho.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

DNOCS-40/2020 Espécie: Ata de Registro de Preços para a eventual contratação de
empresas prestadoras de serviços especializados para a realização de estudos geofísicos e
hidrogeológicos para designação de locais para perfuração de poços profundos, instalação
de sistemas de abastecimento de água com bombas submersa e chafariz e de sistemas de
abastecimento com geração de energia fotovoltaica em diversos municípios do estado do
Ceará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus
anexos, Termo de Referência, anexo I do Edital de Pregão nº 004/2020-CEST/CE-L, que é
parte integrante desta Ata, assim como a Proposta vencedora, independentemente de
transcrição. (Processo nº 59402.000605/2020-72; Contratada: CIVILTEC CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 02.287.686/0001-79; Validade: 12 (doze) meses, contados a partir
de sua assinatura e publicação no Diário Oficial da União; Valor Total: R$ 16.185.000,00;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no Decreto nº 7.892/2013; Data da
Assinatura: 30/12/2020; Assinam: Fernando Marcondes Araújo Leão, Diretor Geral do
DNOCS e Antonio José Porto Mota Coordenador Estadual do DNOCS no Ceará - CEST/CE e
o Lucas Almeida Baia Pimentel, Representante da Contratada.

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 533014 - SUDENE

Nº Processo: 59336.000986/2020-21.
Pregão Nº 12/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DO

N O R D ES T E .
Contratado: 04.602.789/0001-01 - DATEN TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Aquisição

de equipamentos móveis (notebooks)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 31/12/2020 a

31/12/2021. Valor Total: R$ 321.720,00. Data de Assinatura: 31/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 08/01/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
claudiana.silva
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-11T00:19:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




